6 Dices tamen, vtrum coniunx naturaliter impotens, cui licite, & absque periculo vitæ potest humano aliquo remedio subueniri, teneatur pati tale remedium, altero id exigente. Respondeo, & dico, quando defectus est in ipsa vxore ob extraordinariam arctitudinem, si iudicio medicorum potest fieri apta viro absque periculo mortis vel grauis morbi, teneri pati incisionem cum aliqua molestia, & graui dolore, non tamen cum incommodo grauis morbi, & multò minùs cum periculo vitæ. Ita Henriquez lib. 12. cap. 7. num. 8. Sanchez lib. 7. disp. 93. num. 32. Sotus in 4. dist. 24. quæst. unica, art. 2. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 30.

*num. 70. Villalob. 1. part. tract. 14. diff. 18. n. 15. Hurtado disp. 21. diff. 7. num. 24. & alij. Prior pars probatur, nam eo ipso, quod vxor transtulit in maritum ius copulæ, necessarium videtur, vt se subiiciat aliqui molestiæ, & dolori, ne cogatur vir innoxius perpetuo esse in matrimonio absque sine illius: etenim cum defectus sit in ipsa vxore, non videtur durum obligari ad grauem dolorem citò transiurum, ne alterum in perpetuum priuet debito. Posterior patet, quia durum videtur, foeminam obligari ad solutionem debiti cum tanto detrimento, ideo vir non habet ius ad sic cogendum illam ad incisionem. Quod si defectus non sit in illa, sed in viro ob extraordinariam imbecillitatem, ita vt solum obster ordinarium signaculum virginum, Sanchez, & Filiucius sup. existimant, etiam teneri ipsam, absque magno incommodo reddere se aptam viro. Hurtado verò sup. num. 15. cum Ledema quæst. 58. de matrim. art. 1. tener foeminam ad id non teneri, & quidem valde probabiliter, quia in foemina nullus est defectus ad reddendum, sed tantum in viro, ergo ipsi tantum, & non vxori incumbit vti remedio, quo defectus ipsius suppleatur; sufficit enim foemina offerre debitum modo ordinario: maximè, quod foemina (præcipue virgo) pudica, & honesta horreat corrumpi aliquo artificio. Aduertunt tamen Villalobos sup. num. 17. & Filiucius num. 70. in casibus, in quibus iuxta dicta tenetur vxor pati incisionem, si non id facit, eo quod vir cedit iuri suo, cum matrimonium sit validum, licere inter ipsos amplexus, tactus, & oscula, modo absit periculum pollutionis, sicut liceret, si impedimentum superueniret matrimonio.*

7 Tertia conclusio, impotentia respectiua naturalis respectu vnus, & non alterius, si perpetua est, dirimit matrimonium contrahendum respectu illius, cuius est impotens, non verò alterius, respectu cuius non est impotens. *Sanchez lib. 7. disp. 92. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 66. & 67. Hurtado disp. 22. diff. 6. num. 10. & alij. Quod deducunt ex cap. fraternitatis, argumento à minori ad maius: & ratio est, quia matrimonium respicit particularem personam; ergo si respectu illius particularis est impotens in perpetuum, & non respectu alterius, illa impotentia dirimet matrimonium respectu illius, & non respectu alterius. Et confirmatur, quia naturaliter impotens respectiue, est impotens, vt pro tempore impotentia fiat vna caro cum persona, respectu cuius est impotens: vnde si mulier aliqua tam arcta sit respectu alicuius viri, vt ab eo ob excessum instrumenti penetrari non possit, respectu illius erit inhabilis ad matrimonium. Item, si vir ita debilis virtutis sit, vt virginem penetrare nequeat, bene verò corruptam, censetur inhabilis respectu virginis. Vide Sanchez ubi sup.*

8 Quarta conclusio, impotentia naturalis perpetua, siue absoluta, siue respectiua, siue intrinseca, siue extrinseca ex maleficio orta, dirimit matrimonium contrahendum, non solum iure Ecclesiastico, vt patet ex iuribus citatis, & cap. quod se dem de frigidis, & malef. de cap. 1. num. 32. q. 1. & docent communiter Doctores, sed etiam iure naturali, vt docent Sanchez disp. 98. num. 2. Henriquez lib. 12. cap. 7. Coninch disp. 31. dub. 7. Hurtado disp. 22. diff. 9. num. 30. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 20.

cap. 3. cum alijs Bonacina tom. 1. q. 3. de matrim. puncto 13. num. 12. & alij cum S. Tho. dist. 34. quest. vn. art. 2. ad 1. & quidem quoad impotentiam ortam ex frigiditate, habetur in motu proprio Sixti V. edito anno 1587. quem referunt Sanchez dist. 92. & Basilius lib. 7. cap. 68. vnde si hæc dirimit iure naturæ etiam quæcumq. alia eodem modo dirimet, quia omnium eadem est ratio, nam qui ex natura rei, siue physicè, siue moraliter, siue intrinsecè, siue extrinsecè est perpetuò impotens, est ex natura rei perpetuò ineptus, vt alteri tradat dominium sui corporis, & contrahat obligationem ad commixtionem carnalè, quia nemo potest ad id, quod impossibile sibi semper est, obligari, ergo ex natura rei, siue ex iure naturali est inhabilis ad contrahendum matrimoniù. Hoc autem procedit, etiam si impotentia tantum sit respectiua, si vt talis, est perpetua, eadem enim est ratio, Filiuc. num. 72. & Sanchez dist. 98. num. 5. vnde quâdo vir non est omnino frigidus, quia scilicet verum semen emittat, sed præ nimio calore non expectat locum vasis, & sic emittit semè contra illud, vel ex indebita figura instrumèti nõ potest intra vas seminare, erit matrimoniù nullù iure naturæ, modò nulla licita arte tale vitiù medicabile sit, Filiuc. n. 73. Hinc sequitur, matrimoniù inter infideles contractù cum impotentia perpetua, esse etiam irritum, quia hoc impedimentum oritur iure naturæ, ad quod etiã infideles obligantur. Dixi in concl. probabilius, quia non est improbabile, dicere solum dirimere iure Ecclesiastico, vt docent Palud. D. Antonin. & Michael Med. apud Hurtado sup. dist. 9. n. 19. conantur id deducere ex cap. 2. de frigidis, dum dicitur: *Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus coniugio, sicque qui impotentes sunt, minime apti ad matrimonia reputantur.* At in hoc capite matrimonia puerorù, & impuberù ex vna parte, & impotentium ex altera, tantum comparantur quoad nullitatem, non verò quoad ius, ex quo nullitas oritur, ideò hoc caput non est contra nostram sententiam.

9 Quinta conclusio, impotentia temporis ad coeundum, quamuis sit naturalis, & absoluta, non dirimit matrimonium futurum, excepta impotentia ætatis, de qua infra. Ita Doctores cõmuniter, & supponitur in cap. fraternitatis de frigidis. Et probatur, quia non dirimit iure positiuo, quia nullum extat, neque iure naturali, quia qui tantum est impotens ad tẽpus, potest ex natura rei ex tunc tradere dominium sui corporis ad vsum cõiugalem postea possibilem, & ad eum se postea soluendo obligari. Quod procedit, quamuis dicta impotentia ignoretur ab altero contrahẽte, nam error, vel ignofantia talis impotentie non tollit simpliciter finem matrimonij, adhuc enim matrimonium ordinatur ad copulam, saltem pro tempore, quoad erit potentia coeundi. Hurtado dist. 22. diff. 3. num. 7. Sanchez lib. 7. dist. 92. num. 5. Bonacina q. 3. de matrimonio puncto 12. n. 12. vers. Dixi. Verum tamen est, consciùm suæ impotentie posse aliquando mortaliter peccare, non detegendo impotentiam, vt quando impotentia dici duratura est, nam tunc censetur deceptio grauis, vt benè Sanchez, & Bonacina supra.

10 Ex dictis sequitur primò, validum esse matrimonium contractum à senibus, loquendo communiter, & regulariter. Ita communis apud Sanchez lib. 7. dist. 92. num. 10. Tum primò, quia possunt senes, sæpè habere perfectum actum coniugalem, & sæpè

etiã prolificum. Secundo, quia nullus est senex, etiam decrepitus, qui aut vi naturæ, aut arte non possit incallescere ad actum coniugij, ex Glof. cap. nuptiarum 27. q. 1. verb. *In quibusdam.* Tertio, quia vsus Ecclesiæ admittẽtis ad nuptias quoslibet senes, aperte testificatur, senectutem non obstare matrimonio: idem, & certius, dicendum de quacumque vetula, quia in ea minus obstat frigiditas ætatis, eo quòd patiens sit, & recipiat semen ab altero. Dixi communiter, &c. quia si aliquis senex ita esset exhaustis viribus, vt omnino impotens sit ad copulam, nec posset vlla arte incallescere. Sánchez cù alijs sup. n. 14. Syl. verb. *Matrimonium* 8. quest. 16. dicto 3. Sotus dist. 34. quest. vnica, art. 2. Filiuc. sup. num. 75. Hurtado loco cit. num. 17. in fin. Bonacina sup. n. 18. & multi alij asserunt, huiusmodi matrimonium esse inualidum, sicut etiam illius, qui etsi possit coire, non tamen seminare intra vas, quia nihil refert vnde impotentia proueniat, siue à natura, siue ex accidenti, modò sit vera impotentia, vt est in hoc casu. Nauarra autem consil. 4. de sponsal. Tablen. verb. *Impedimentum*. num. 12. quest. 2. existimant, hunc esse probabilem ad matrimonium, quia, aiunt, semper retinet habitu intrinsecam potentiam seminandi intra vas, & impeditam per accidens ob senectutem: cui quidem sententiæ magis facere videtur vsus communis nulli seni denegans matrimonium, ob idque hæc sententia nõ est omnino improbanda, etsi prior in rigore theologico verior sit. Infirmi autem qui sunt in articulo mortis, quãuis iam non possint coire, valide tamen tunc contrahunt, vt docent cõmuniter Doctores, & probat vsus Ecclesiæ, quia horum impotentia non censetur perpetua, nam quantum duret vsque ad mortem, id contingit per accidens ex defectu subiecti, quia si subiectum non moreretur, tandem potentia fieret expedita. Hurtado loco sup. cit. Sanchez lib. 7. dist. 105. num. 2. & Filiucius tom. 1. tract. 10. cap. 3. num. 89. per quod quidem matrimonium legitimitur proles naturalis antea habita, quæ legitimatio habet vim excludendi substitutum, modò non concurrat suspicio aliquæ fraudis, de quo plura apud Sanchez loco cit. à num. 7.

11 Sequitur secundo, spadones, siue eunuchos utroque teste priuatos, siue quia eis sunt euulsi, siue ita sunt contusi, seu atriti, vt sint inepti ad verum semen emittendum, esse inhabiles matrimonio iure Ecclesiastico, & naturali. Ita communiter Doctores, & declarauit Sixtus V. in suo proprio motu anno millesimo quingentesimo octogesimo septimo, de quo supra his verbis: *Coniugia per quoscunque eunuchos, & spadones utroque teste carentes, &c. nulla, & irrita, & inualida esse decernas, idque etiã si femina conscia illius defectus velit cedere iuri suo.* Ratio est, quia vt docet Sanchez dist. 92. num. 17. ex Hippocrate, Galeno, & Aristotele, ij eunuchj, etsi vas penetrare possint, & humorem quemdam aquosum similem semini emittant, non tamen illud est verum semen, & prolificum, seu generationi aptum. Nec obstat, quòd matrimonium senum steriliū sit verum, nam emittunt verum semen, & eiusdem rationis cum foecundo, & per accidens non generant. Quòd si vno teste tantum careant, apti sunt matrimonio, nam ij emittunt verum semen aptum generationi, nam ille vnus testis potest ministrare spiritus necessarios generationi, vt docet Sanchez

*lib. 7. disp. 92. num. 15. 16. & 17. ex Cod. si ferua. S. si spadoni, ff. de iure dotium, & Glof. fin. ibi: vide, Henriq. lib. 12. cap. 8. num. 1. Reginald. lib. 31. num. 102. & Bonac. q. 3. de matrim. punct. 13. n. 19. 12. Sequitur Tertio, validum esse matrimonium inter steriles, Sanchez *sup. disp. 92. num. 26. cum S. Thom. loco cit. art. 2. ad 3. & alijs Henriq. lib. 12. cap. 7. num. 4. Reginald. sup. num. 203. Filiuc Bonac. & communiter Doctores. Probatur, tum quia ex Ecclesie vsu nunquam dissoluitur matrimonium ratione sterilitatis, imò passim admittuntur senes, qui vt plurimū sunt steriles, Tum quia inter ipsos intercedit copula apta ex sua natura ad generationem: quare valide contrahit foemina sterilis: legitur enim in sacra Scriptura quasdam foeminas contraxisse, & in senectute concepisse, vt B. Elisabet, & B. Anna mater B. Virginis Mariæ, & alia.**

13 Sequitur quarto, validum esse matrimonium cum leproso, nam quamuis sit periculum contrahendi lepram, adest tamen potentia congregandi, *cap. 2. de coniug. leprof. Bonac. sup. num. 15. & Doctores communiter. Item, quando potest foemina reddere debitum, sed non nisi cum grauisimo sanitatis periculo, vel quando non potest absque graui periculo vitæ, vel quando credit fore, vt filij mortui in lucem edantur Sanchez, lib. 7. disp. 92. & 102. & cum Coninch, & alijs Bonac. sup. num. 16. in ijs enim casibus adest copula apta ad generationem.*

14 Ea, quæ hucusque dicta sunt, procedunt de impotentia intrinseca, seu naturali: agendum nunc restat de impotentia extrinseca, seu non naturali, quæ dicitur maleficium: ad cuius intelligentiā suppone, maleficos posse reddere homines impotentes ad copulam, vt constat ex praxi Ecclesie, quæ post experientiā triennij tales separat à coniugio, *ex cap. fin. de frigid. quod multis modis demum præstare potest, de quibus Delrius lib. 3. disquisit. mag. p. 1. q. 4. sect. 8. per totam. præcipue autem demum reddit viros inhabiles minuendo calorem, & impediendo spiritus, quæ duo sunt necessaria ad copulam; foeminas commouit per solam læsionem phantasie in habilitat, aliquando etiam arctando vas foemineum; contingere autem solet in foemina, quando ipsa, vbi primum accedit ad virum suum, subito ipsum membrum abhorret, tãquam quid improporionatum, & difforme; in viro contingit, quando ipse aptatur ad copulam, & subito deprimitur membrum eius quãdo vult accedere, & si recedit, erigitur, & si vult accedere, deprimitur. Signum etiam maleficij est, quando vir respectu vnus est ligatus, potens verò respectu aliorum, de quibus vide Sanchez *lib. 7. disp. 94. Secundo suppone, maleficium aliquando causare impotentiam absolutè, & quoad omnes, aliquando verò tantum respectu vnus; nam demum qui voluntarie id agit, potest respectu vnus impedire, relinquendo potentiam liberã erga alios: de signis, quibus dignoscitur an impotentia proueniat ex naturali frigiditate, an verò ex maleficio, vide Sanchez *sup. n. 5. & 6. Potest etiam maleficium esse perpetuum, aut temporale.***

15 Sexta conclusio, si maleficium sit perpetuum, seu si impotentia ex maleficio sit perpetua, dirimit subsequens matrimonium. Ita Sanchez *lib. 7. disp. 94. num. 8. Bonac. tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 13. num. 9. Villalobos 1. part. tract. 14. diff. num. 1. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 80.*

Hurtado *disp. 22. diff. 8. num. 27. Coninch disp. 31. dub. 7. Basil. lib. 7. cap. 63. & ferè omnes contra Almainum, Glossam, & innocentium apud Hurtado. Probatur primò ex cap. fin. 33. q. 1. quod quãuis sit cuiusdam Archiepiscopi quoad hoc tamen vsu totius Ecclesie receptum est: quod etiam non leuiter deducitur ex cap. laudabilem 5. de frigidis. Item ex cap. fin. de frigidis. Quod omnes, præter Innocentium, intelligunt, & meritò, de impedimento maleficij, quia vir, qui petebat separationem, dicebat se potentem ad omnes alias, præterquam ad vxorem, quod arguit maleficium. Potest etiam probari hæc conclusio iisdem rationibus, quibus probata est prima, nam si hæc impotentia est perpetua, non poterit illa persona maleficata tradere potestatem sui corporis, obligando se ad actum coniugalem sibi impossibile ratione maleficij; parum enim refert, quòd impotentia perpetua procedat à causa naturali aut à nõ naturali, seu extrinseca, modo sit vera impotentia perpetua, nam eodem modò sic impeditus, est inhabilis ad copulam coniugalem: procedit hæc conclusio, etiam si maleficium sit perpetuum respectu vnus, & non alterius, vt dictum est de impotentia naturali respectu perpetua, tunc enim maleficium respectu illius, cuius est impotens, irritabit matrimonium, non verò respectu potentis. Dixi, si perpetua est, nam si temporalis sit, non dirimit matrimoniũ, sicut cum communi de omni impotentia temporali dictum est, *sup. conclus. 5. Censetur autem hæc impotentia perpetua, seu maleficium dicitur perpetuum, primo quãdo non potest auferri, nisi per aliud maleficium, nam illud, quod sine peccato auferri non potest habetur pro impossibili. Secundo, si tantum per miraculum auferri potest, secus si per exorcismos Ecclesie, nam tunc res est humana ope factibilis. Tertio, quando non constat, an sit perpetuum, vel temporale, præsumitur perpetuum, si post triennium experientiæ non potuerunt coniuges cõsummare vt pluribus Sanchez *lib. 7. disp. 94. à num. 9. vsque ad 12.***

16 An autem liceat, vnò maleficio tollere aliud maleficium, aut petere à malefico parato maleficiũ soluere alio maleficio, vt illud soluat, aut an liceat maleficij signum destruere, ad obtinendam sanitatem, dixi in decalogo *lib. 1. cap. 10. dub. 13.*

17 Septima conclusio, quando impotentia siue naturalis, siue extrinseca dirimit matrimonium futurum, dirimit illud, siue cognoscatur ab alio, siue ab eo ignoretur, imò etsi iure suo ad copulam cedat. Ratio est, quia ex natura rei repugnat mutua corporum traditioni ad vsum coniugale (vt dixi *concl. 1.*) in quo consistit essentia matrimonij; non enim potest is, cui impossibilis est vsus, obligari ad illum, etiam si alter admittat obligationem, & sciat. Et cõfirmatur ex cap. consultationi de frigidis, vbi dicitur, inter tales non posse consistere matrimonium: idem *cap. laudabilem eod. & nouissime Sixtus V. in motu proprio sup. cit. decidit matrimonia eunuchorũ esse irrita, etiam si scienter contracta sint. Et ita etiam docent Sotus in 4. dist. 34. q. vn. art. 2. Henriquez *lib. 11. de matrim. cap. 20. & lib. 12. cap. 8. cum alijs Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 92. & Sanchez *disp. 97. num. 2.***

18 Octaua conclusio, quando ab initio, bona fide, contractum est matrimonium cum impotentia perpetua, & ignorata, & postea detecta est impotentia, & consequenter nullitas matrimonij, possunt ij

non coniugati, sic permanere, & cohabitare, sicut frater, & soror, si absit periculum incontinentiæ, vt docent communiter Doctores, & conceditur expresse in cap. consultationi, & cap. lucidabilem, de frigidis. non licent tamen illis tactus, oscula, & amplexus, sicut nec licent soluti; at ij reuera non sunt coniuges, sed soluti. Sotus in 4. distinct. 34. quest. vnic. artic. 2. Nauar. conf. 2. de frigidis, Henriquez lib. 2. cap. 7. num. 7. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 94. Bonacin. supra num. 20. & alij communiter. Quod si adsit periculum incontinentiæ, nõ debet permitti, vt cohabitent, vt constat ex dicto motu proprio Pij V. Circa autẽ hæc spectat ad Episcopum: imo si non possunt continenter viuere, vt fratres, & non possunt separari absque scandalo, tenentur reclamare: idque locum habet, etiam si impotentis scilicet impotentis foeminam de cepisset, neque eam propterea tenetur, vt sororem habere, & alere, vt cum multis docet Sanchez lib. 7. disp. 97. num. 10. et si aliqui contra sentiant. Idem dic, si ambo suam impotentiam cognouissent, neque enim tunc tenentur, vt fratres cohabitare, vt contra aliquos docet idem Sanchez num. 11. & cum eo Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 94. qui num. 95. cum Soto in 4. dist. 34. quest. vnic. artic. 2. ad fin. Lopez de matrim. cap. 52. & Sanchez sup. num. 13. addit, quando vir, & foemina cognoscunt ab initio impotentiam, posse inire contractum, vt simul viuant, & habitent, vt fratres, non in ordine ad generationem, sed ad mutua obsequia in ordine ad naturalem vitam, & officiorum societatem, modo absit periculum incontinentiæ. Ratio est, quia sicut possunt alios contractus ciuiles inire, ita & huc; & quemadmodum possent ita permanere, si ab initio, bona fide, contractum esset, ita etiam a principio possunt ita conuenire: talis autem contractus nullo modo est, nec esse potest matrimonium, vt docent D. Bouaent. in 4. dist. 34. artic. 2. q. 1. Ricard. eadem dist. Sotus quest. 1. artic. 2. Sanchez lib. 7. disp. 97. Vazquez 3. part. disp. 125. cap. 7. & cum his Hurtado disp. 22. diff. 4. num. 10. nam dicta impotentia perpetua non solum dirimit matrimonium contrahendum in ordine ad generationem, sed etiam in ordine ad naturalem vitam, & officiorum societatem in diuerso sexu, quidquid Basilius lib. 7. cap. 56. cum Palud. in 4. dist. 34. idque videtur definitum a Sixto V. in dicto motu proprio, dũ absque vlla distinctione matrimonij ad hunc, vel illum vltim absolute, ait, impotentes esse ineptos ad contrahendũ matrimonium, & deducitur ex dict. capp. consultationi, & laudabilem, vbi absque vlla matrimonij distinctione, quando est impotentia ad coitum, dicit foeminam non posse haberi, vt vxorem, sed vt sororem: & ratio fundamentalis est, quia de essentia matrimonij est mutua corporum traditio in ordine ad comixtionem carnalem, & naturalem propagationem: sed dicta impotentia tollit hanc traditionem, & corporum dominium; ergo etiam tollit omnino matrimonium, non solum in ordine ad generationem, sed etiam in ordine ad dictam societatem; ergo dicta societas nullo modo erit matrimonium.

19 Nona conclusio, impotentia perpetua subsequens matrimonium, seu contingens post matrimonium, qualiscumque illa sit, non dirimit illud, quamuis tantum sit ratum, vt habet communis, &

aperte colligitur ex cap. hi qui 32. quest. 7. vbi dicitur, ob nullam impotentiam superuenientem matrimonium cessare: idem cap. vxorem 32. quest. 7. Et confirmatur, quia matrimonium consummatum solum soluitur per alterius conversionem ad fidem, & ratum per solam professionem, aut Pontificis dispensationem, vt dixi hoc lib. cap. 4. duo 20. & dub. 3. & 4. vnde si matrimonio superueniat furor, aut perpetua amentia, maleficium, aut virilium abscissio, non illud soluit, etiam tantum ratum sit, vide Henric. lib. 11. cap. 5. num. 5. cap. 17. num. 7. & lib. 12. cap. 8. num. 3. & Sanchez lib. 7. disp. 102. n. 3. & Hurtado disp. 22. diff. 9. n. 32.

20 Difficultas tamen est, an quando impotentia superuenit matrimonio, possint illo coniuges uti: quo in casu dico, si vir incidat in eum morbum, vt nullo modo possit vas penetrare, vt si detruncetur, vel foemina fiat arcta omnino, tunc accessus conjugalis illicitus est: quod si probabilis spes sit seminandi intra vas, licitum erit conari ad copulam, quamuis per accidens effunderetur semen aliquoties extra; vtuntur enim iure suo, & paruaesuforsiquitur per accidens, Henric. lib. 11. cap. 17. num. 7. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 103. & alij apud Henriquez: si verò, contracto matrimonio vir utroque teste orbaretur, non dubito, quin posset uti matrimonio, quia utitur iure suo, & quod non emittat verum semem, est per accidens, sicut si ex morbo esset corruptum, vel ex ætate sterili, Sanchez cum alijs disp. 102. num. 7. & cum eo, & Tollet. Filiuc. sup. num. 13. Item, si foemina cognouerit experientia se non posse prolem viuam edere, possunt ambo uti matrimonio, quia nõ tenentur vitare eiusmodi prolis damnum, cum proprio detrimento, & periculo incontinentiæ: si vero foemina nequeat parere sine graui periculo, etiam si non teneatur reddere, potest tamen, si velit, reddere, & petere; potest enim exponere periculo vitam ob magnum detrimentum abstinentiæ perpetuæ a coitu cum periculo incontinentiæ propriæ, & alterius. Tũ, quia nec periculum ex partu solet adeo certum esse, nec certa conceptio futura: demum si mulier certa sit de viri impotentia, ex triennio iam transacto, sed id non potest probare, eo quod vir negat, tunc neuter potest petere, aut reddere, quia matrimonium est nullum. S. Thom. dist. 34. in expos. lit. Sanchez sup. n. 17. & Filiuc. loco cit.

21 Decima conclusio, quando est in dubio, an impotentia præcesserit matrimonium, vel subsequuta fuerit, si impotentia est naturalis ex frigiditate, vel arstitudine, præsumitur præcessisse, quia naturalia solent esse perpetua, Abbas cap. fraternitatis num. 16. de frigid. Syluest. matrim. 8. quest. 16. dicto 9. & cum ijs, & Hostiens. ac Ioann. Andr. Filiuc. tom. 1. tract. 10. cap. 3. num. 104. quod si sit accidentalis ex maleficio, vel abscissione, tunc præsumendum est subsequutam esse, quado aliquod tempus intercesserit inter matrimonium contractum, & eius consummationem attentatam, consequenter nõ esse impedimentum dirimens: secus tamen quado breue tempus intercesserit, tunc enim præsumitur præcessisse, quo modo, ait Filiucius, possunt conciliari prima, & tertia sententia relatæ à Sanchez disp. 103. at Bonacina quest. 3. de matrim. punct. 13. num. 17. cum Henric. lib. 12. cap. 8. num. 3. & alijs, absolute tenet, maleficium in dubio præsumi factum ante

ante matrimonium, consequenter esse impedimentum dirimeos, contra Sanchez *ubi supra num. 5.* existimantem, in dubio maleficium iudicandum esse factum post matrimonium. Id autem probat Bonacina primò, quia hoc modo fauetur proli. Secundò, etsi verum sit, in dubio iudicandum esse in fauorem matrimonij, hoc procedit, quando matrimonium potest sortiri suum effectum, id est, procreationem prolis, vel saltem fugam fornicationis, ne quod fauore alicuius inductum est, in eius damnum retorqueatur, *regul. quòd gratia, de reg. iur. in 6.* at matrimonium non potest sortiri hunc effectum, iudicando maleficium factum fuisse post matrimonium; nam cum hoc maleficium non fiat procreatio, & generatio: probabilis quidem sententia, non tamen recedo à sententia Filiucij, quia videtur æquior, & rationi conformior. Denique si dubitatur, an impotentia sit vera, nec ne, & an sit consummatum, si adhibita diligentia, dubium superari non possit, tunc præsumendum est in valorem matrimonij, nam matrimonium possidet, & dubitatur, an ad sit impedimentum, quod non præsumitur adesse, nam potentia ad copulam est naturalis homini, consequenter quilibet præsumitur esse ad illam aptus, nisi aliud constet, & asserenti se esse impotentem ad generationem, incumbit onus probandi suam impotentiam, cum habeat præsumptionem in contrarium. Ita Sanchez *sup. num. 8.* & cum eo Filiucius *loco cit. num. 104.* & Bonacina *sup. num. 11.*

22 Sed quæres primò, quantum temporis experientie concedatur ad declarationem nullitatis matrimonij, ob impotentiam perpetuam. Respondeo, & dico primò, in foro conscientie, quando certò constat, impotentiam esse perpetuam, vt si ad sit amputatio virilium, aut veriusque testis, ariditas virilium, aut ariditas mulieris; aut quando constat ferè certò de impotentia, id est, quando est probabile, esse perpetuam absque probabilitate oppositi, ex tunc coniuges non posse se maritaliter tractare, quauis ad id per censuras compellantur: est commune, teste Hurtado *de matrim. disp. 22. diff. 11. num. 36.* Ratio est, quia tunc est certum, aut ferè certum, matrimonium esse nullum: è contra verò, quando est probabile, impotentiam non esse perpetuam, quauis oppositum etiam sit probabile, ex tunc possunt se maritaliter tractare, quia prudenter tunc iudicatur, matrimonium esse validum. Quàdo verò non est certum, neque ferè certum, impotentiam esse perpetuam, & non est probabile esse perpetuam, & non est probabile esse perpetuam, sed est dubium, an sit, vel non sit perpetua, possunt coniuges in matrimonio, & eius vsu pro tempore aliquo perseverare; quia in dubio habent ius inquirendi, an impotentia sit perpetua, quod aliter inquire non potest, quam experiendo carnaliter commiseri. In hoc ergo dubio ad talem experientiam, concedit Ecclesia tempus triennij, vt habeatur *cap. laudabilem 5. de cap. fin. de frigidis*, quia id tempus videtur necessarium ad veritatem inueniendam, ac proinde ultra triennium nequeunt coniuges se maritaliter tractare, quando eo transacto constat impotentiam esse perpetuam. Triennium autem hoc experientie computandum est à die conatus ad copulam, seu à die copulæ attentatæ, vt docent Henricus *lib. 11. cap. 8. num. 1.* Reginaldus *lib. 31. num. 107.* Sanchez *lib. 7. disp. 107.* Coninch

*disp. 31. num. 83.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 112.* & Hurtado *disp. 22. diff. 9. num. 41.* vnde non est computandum à die contractus matrimonij, nisi eo die copula fuerit attentata. Colligitur hæc computatio, ex *cap. laudabilem*, vbi expresse dicitur, triennium computandum esse à die celebrationis coniugij, id est, à die intentatæ copulæ, quæ eo die intentata solet: quod habet locum in impotentia ratione frigiditatis, &c. quam ratione maleficij, eadem enim est ratio: quæ quidem computatio eodè modo fieri debet in puero quatuordecim annorum, & in puella duodecim annorum, Hurtado *supra num. 41.* quia iura indistincte loquuntur, etsi Sanchez *supra disp. 110.* existimet, hoc tempus in puero esse computandum ab octuagesimo anno, & in puella à decimo quarto. Hoc autem tempus non requiritur, quòd sit mathematicè continuum, sed morali modo, & ciuili iuxta communem cursum: vnde si per aliquot menses, vt quinque, vel sex, absens fuisset alter coniugum, posset eo compleri, adijciendo tantum de tempore post exactum triennium, Hurtado *sup. Filiuc. loco citat. num. 113.* & Sanchez *disp. 111.*

23 Dico secundò, in foro exteriori quando certò, aut fere certò constat impotentiam esse perpetuam, quia signa sunt euidentia, aut ferè euidentia, tunc non est expectandum triennium, sed statim absque expectatione alicuius temporis, declarandum est matrimonium esse nullum, quia tempus tantum requiritur in dubio impotentie: quando verò neque fere certò constat iudici de impotentia perpetua, & verque non fatetur impotentiam, quia alter negat, tunc necessaria est experientia triennialis ad declarationem nullitatis matrimonij. Idem etiam obseruandum est, quando vterque impotentiam fatetur, quia cum sit dubium de impotentia, quamuis vterque illam fateatur, potest dubitari, an sit perpetua. Sanchez *lib. 7. disp. 108. Basil. lib. 7. cap. 60.* & Hurtado *disp. 22. diff. 11. num. 38. 39. 40.* qui *num. 41.* asserit, in dubio impotentie perpetuitatis, requiri hoc triennium pro foro exteriori, quamuis pro perpetuitate impotentie sit probabilis opinio, si pro non perpetuitate sit etiam opinio probabilis, quia in tanta contingentia, æquum est, vt experientia inquiretur veritas, & ante inquisitionem matrimonium non declaratur nullum à iudice. Hinc fit, si coniunx alter ante triennium exactum recedat, propria auctoritate cogendum esse per excommunicationem ad cohabitandum, Sanchez *lib. 7. disp. 112.* si vero post triennium ita discedat, probabilius est, quòd sponsus spoliatus restituatur, quoad cohabitationem, quia alter non potuit recedere propria auctoritate. Filiucius *num. 114.*

24 Quòd si postquam declaratum fuit, impotentiam fuisse perpetuam, postea naturaliter, sine miraculo, & sine vitæ periculo, cesset impotentia, contrahentes sunt iterum coniungendi, quia matrimonium verè non fuit nullum, quamuis vnus ex illis iam sit sacris initiatus, imò quauis iam sit Religiosus professus, si matrimonium fuit consummatum; nam ratum tantum professione dissoluitur: professus autem, & sacris initiatus ad coniuges redeuntes, quamuis reddere teneantur, non tamen possunt petere, eo quòd voto castitatis sint adstricti. Hurtado *supra num. 42.* si verò in hoc casu vterque

que in Religione profiteatur, valet professio, & dissoluitur matrimonium, si tantum fuit ratum, Bonacin. *quæst. 3. de matrim. punct. 13. num. 23.* cum Sanch. *disp. 99. Henriq. lib. 12. cap. 7. & alijs.* Quod si in dicto casu vnus coniunx professus est in Religione, & alter contraxit secundas nuptias, si matrimonium erat tantum ratum, validæ sunt secundæ nuptiæ, nam professio dissoluit matrimonium ratum; si autem matrimonium erat consummatum, inualidæ erunt secundæ nuptiæ, nam vinculum prioris matrimonij adhuc perseverat, nec dissoluitur per professionem. Idem dic, si contrahat secundas nuptias ante professionem alterius, quamvis matrimonium sit tantum ratum, nam hoc non dissoluitur per solum ingressum in Religionem, sed per legitimam professionem, vt dixi *supra hoc lib. vide de his Sanchez dist. disp. 99. & Bonacin. loco cit. n. 22. 23. 24. & 25.*

25 Quæres secundò, quanam probationes requirantur, & sufficiant, ad declarandum matrimonium esse nullum ob impotentiam perpetuam, præter experientiam triennij, modo explicato *in quæst. anteced.*

26 Dico primò, si sint signa euidentissima, vt amputatio virilium, carentia vtriusque testis, dissoluendum est statim matrimonium, nec expectandum est triennium, nec requiritur iuramentum propinquorum, quia cum manifeste constet impotentia, contra legem naturalem esset, permittere copulam. Si verò signa sint euidentia verò similiter, vt arctitudo foeminae, tunc non requiritur triennium experientiae, sed iuramentum coniugum, qui afferant, se non posse habere copulam, & septimæ manus propinquorum, id est septem consanguineorum, qui iurent, se credere, quod coniuges verū dicant DD. *in capit. laudabilem de frigid.* Sanchez. *lib. 7. disp. 107. num. 4. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 3. num. 106.* Hæc autem procedunt de impotentia naturali, nā in maleficio requiritur triennium experientiae, nam eo quod accidentalis est, præsumitur posse remoueri, adhibitis remedijs. Abb. *in dist. cap. laudabilem, & alij: & post triennium est etiam assignandum à iudice tempus arbitrarium, vt coniuges vacent orationi, & operibus poenitentiae, vt colligitur ex cap. fin. de frigidis.*

27 Quod si signa sint tantum præsumptiuè probantia, & consequenter impotentia dubia, & vterque coniunx illam fatetur, requiritur triennium experientia, quia dubitatur de impotentia, & ex confessione vtriusque coniugis non est vera probatio, Sanchez *supra dist. 108. num. 5.* quo in casu vltra triennium, & iuramentum vtriusque coniugis, requiritur etiam iuramentum septem consanguineorum vtriusque coniugis, & his deficientibus, adhibendi sunt septem vicini cuiuslibet coniugis, qui sint bonæ famæ; si tot haberi nõ possint, sufficient pauciores arbitrio Iudicis, Gloss. *in cap. requisisti 33. quæst. 1. verbo, septima manus.* sanct. Thom. *in 4. dist. 34. in fin. & in exposit. lit. Nauar. consil. 1. de frigidis, & cum alijs Sanchez supra num. 7. & cum his Filiuc. num. 107.* Quando verò impotentia certa non est, & mulier affirmat esse impedimentum, & vir negat, si foemina proclamat initio matrimonij, vt post mensem, vel bimestre, audienda est, *ex cap. 1. de frigidis, Sanchez dist. 99.*

109. num. 26. quo in casu si mulier erat virgo tempore matrimonij initi, est matrimonium dissoluendum, accedente tamen prius inspectione coniugum per medicos, & matronas, & probatione impotentiae viri per aliqua signa: si verò corrupta erat, probabile est satis esse iuramentum ipsius, & septem propinquorum eius cum aliquibus signis impotentiae. Abb. *cap. 1. de frigidis, num. 3.* Sanchez verò *num. 18.* cum alijs vltius requirit, vt vir conuincatur per aspectum, esse impotentem, vel expectandum triennium. Quod si foemina non reclamauit statim post bimestre à copula intentata, audienda non est, sed fides adhibenda est viro fatenti, se consummasse, *ex eodem cap. illis verbis: Illa autem, si prior post annum, aut dimidium, &c.* Abb. *ibi num. 5. & alij Sanchez supra num. 4. & cum ijs Filiuc. sup. num. 109.* Nihilominus tamen in quibusdam casibus audienda esset post bimestre: primò, si per certa signa vxor intenderet viri impotentiam: secundo, si per inspectionem probet se virginem, nec cognitam à viro: tertio, si post triennium reclamet, tunc enim si per aspectum probet se virginem, & accedat iuramentum septimæ manus propinquorum, dissoluendum erit matrimonium, *c. laudabilem de frigid.* Glossa *verbo iustum.* Abb. *in fin. & alij.* Quarto, si mulier afferat, se cognitam à viro, potius illi credendum est, quàm viro neganti, nisi vir contrarium probet, non enim credendum est eam velle habitare cum viro impotente, & in dubio fauendum est matrimonio, nisi conueniatur per aspectum esse virginem. Sanch. *cum alijs supra num. 9. & Filiuc. loco cit.*

28 Et dictis inferitur, si mulier corrupta duxit matrimonium, & prætendat virum esse frigidum, & non reclamauit initio matrimonij, si per aspectum viri non possit cognosci, an sit frigidus, nec ne, habendam esse fidem potius viro asserenti, se consummasse, quàm vxori neganti. Inferitur etiam, idem dicendum de viro proclamante contra matrimonium ratione arctitudinis foeminae, quod dictum est de muliere reclamante contra matrimonium ratione frigiditatis viri; nam quamuis, *cap. 1. de frigid.* sermo sit de sola foemina, quia de illa casus fuit propositus, tamen eadem est decisio, quia eadem est ratio, & cum sint correlatiua, quod de vno disponitur, etiam de altero dispositum esse censetur *l. fin. C. de iudic. viduit. Filiuc. loco citat. num. 110.* vide Sanch. *locis cit.*

29 Quales autem debeant esse matronæ deposituræ de sponsæ virginitate, quibusue diligentijs præmissis deponere, debeant, & alia ad id pertinentia, vide apud Sanch. *lib. 7. disp. 117. vbi de ijs late, & dist. 114. vbi probat posse proclamare, non solum coniugem potentem, sed etiam impotentem, vtriusque enim interest dissolui matrimonium, viri quidem, ne sustineat onera matrimonij irriti, mulieri verò, vt possit recepta sua dote, & libertate, separari ab eo, qui non est suus vir, nec ratione, aut Canone cogi potest, vt habitet cum eo viro tantquam soror: sed de ijs satis, quia pertinent magis ad forum externum. Vide Sanch. *disp. 114.**

30 Quæres tertio, an soluto matrimonio propter impotentiam vnus, possit alter transire ad secundas nuptias. Respondeo, & dico, si dissoluatur ratione frigiditatis in viro, hic ad secundas nuptias transire non potest, quia vel hic est impotens, vt

vt prius, & sic secundum matrimonium etiam erit irritum, vel est factus potens, & sic obstat primis, quia remanet validum, eo quod solum fuerit falsa præsumptione, ideo restaurandum prius matrimonium, ad quod satis est probare, eum consummasse secundas nuptias, vel fornicatum fuisse. Quod si vxor separata a frigido alij nupta est, potest relinqui pacifice in secundo matrimonio, donec legitime probatum sit, frigidum esse potentem, & tunc restituenda erit illi: si verò non est nupta, & velit nubere, deneganda est illi licentia, donec cõflet, an vir separatus ob frigiditatem consummauerit cum secunda, vel fornicatus fuerit, de quo Sanchez *disp. 99. q. 1. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. num. 06.*

31 Dico secundò, si dissoluatur ratione arctitudinis in fœmina, tunc si illa alteri nupta ab eo cognita est, restaurandum est primum matrimonium, si inter primum, & secundum virum similitudo sit, ex cap. *fraterrotraz de frigidis*: si verò dissimilitudo, non dissoluendum secundum, quia validum: intellige hoc, si prius matrimonium fuit solum non ratione arctitudinis absolute, sed respectiua, nam si absoluta sit, semper matrimonium erit nullum. *Filiuc. sup. n. 97.*

32 Dico tertio, si matrimonium legitime per Ecclesiam soluat ratione maleficij, facta hac solutione, concedenda est vtrique coniugi licentia transeundi ad secundas nuptias, si velint, ex cap. *sev. 22. quæst. 1.* vbi deciditur, separatam ratione maleficij, si ad alias nuptias transferit, non esse restituendam priori matrimonio, etiam si cesset impotentia ex maleficio Ratio est, quia maleficiatus regulariter est impotens tantum respectu vnus, vel alterius, non absolute, ideoque poterit legitime coniungi cum alio. *Sanchez lib. 7. disputa. 93. q. 3. num. 22.* Quod si hic vir dissoluto matrimonio, primam vxorem fornicarie cognosceret, instaurandum est prius matrimonium, quia experientia constaret, iudicem fuisse deceptum, *Syluest. matrim. 8. q. 26. dub. 8. & cum alijs Sanch. disp. 99. n. 25. Filiuc. n. 05.*

33 Ex his sequitur, dissoluto matrimonio causa frigiditatis viri, fœminam posse alium ducere, non autem virum, quia ipse, & non ipsa est impotens, quod si vir hic ineat aliud matrimonium, inualide init, quia adhuc præsumitur ineptus ad matrimonium. *Sanchez disputation. 93. num. 17. Coninch disputac. 31. dub. 7. num. 8. & Bonacin. quæst. 2. de matrimon. punct. 13. num. 8.* si verò post separationem probat, se non esse frigidum, vel quia fornicatus est, vel quia secundas nuptias consummauit, restituendus est primæ vxori, quia validum fuit primum matrimonium, eo quod reuera impotentia non fuit perpetua. Idem dic de muliere, quæ separata fuit a viro propter præsumptionem impotentia provenientis ex arctatione, nam si postea cognosceatur apta, restituenda est priori viro, modò non sit reddita apta per fornicationem cum alio, nam sic censetur impotentia perpetua, vt dixi supra, & docent *Henriquez lib. 12. cap. 7. num. 9. Sanchez lib. 7. disp. 93. num. 10. Bonac. sup. & alijs.*

34 Quomodo autem retractanda sit sententia data, comperto errore, & coram quo iudice:

item, an comperto errore, integrum sit coniugi potenti celebrare diuortium, vide apud *Sanchez disp. 99. q. 6.* nam hæc potius sunt fori externi, quàm interni.

35 Quæres quartò, vtrum hermaphroditus possit valide contrahere. Hermaphroditus dicitur, qui habet vtrumque sexum, vtilem videlicet, & fœmineum.

36 Dico igitur, si in hermaphrodito præualeat vnus sexus, potest iuxta sexum in eo prævalentem inire matrimonium; vnde si præualeat sexus virilis, potest contrahere cum fœmina; si fœmineus, cum viro; nam censetur illius sexus, quo præualeat. *Sanchez lib. 7. disput. 106. Coninch disput. 31. dub. 7. Syluest. hermaphrodit. fin. Nauarr. consil. 8. de etate, & qualitate, & consil. 47. de regular. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 2. num. 90. Hurtado disput. 22. d. ff. 10. num. 34. Bonacin. tom. 1. quæst. 3. de matrimon. punct. 12. num. 27.* Ex quo sequitur, irritum esse matrimonium contractum iuxta sexum minus prævalentem; esset enim tuac matrimonium inter duas personas eiusdem sexus, ideo inualidum iure nature, nam si præualeat sexus fœmineus, censetur fœmina, consequenter non potest cum fœmina contrahere; si præualeat virilis, non potest cum viro nubere, eo quod censetur nuptias celebrare cum persona eiusdem sexus. Nihilominus tamen si iuxta sexum minus prævalentem est potentia ad copulam, non est improbable matrimonium contractum iuxta illud esse validum, vt cum *Basilio cap. 65.* tenet *Hurtado supra num. 35.* iudicare autem, quisnam sexus præualeat, spectat ad Medicos, & ad Matronas peritas: in dubio autem iudicium ferendum est, ex ipsius hermaphroditi assertione. *Bonac. sup. n. 28. Sanchez, & alijs.*

37 Dico secundò, si vterque sexus est æqualis, tunc in optione illius est eligere quem voluerit, & secundum illum contrahere matrimonium. Itacitati, qui aduertunt, & bene, Parocham antequam tali matrimonio intersit, debere prius hermaphroditam coram iudice Ecclesiastico protestari, quo sexu vti valet, vno autem electo, non potest amplius alium eligere, sed in eodem debet semper perseuerare, & debet iurare, se nunquam vsurum alio sexu, *argumento cap. Presbyteros 16. quæst. 1. & cap. diuersis de Cleric. coniug.* Dato tamen, quod viduus factus mutaret electionem, matrimonium validum esset, quia est æque vir, ac fœmina, nec eius electio abstulit, quod natura tribuerat: peccaret tamen grauiter, mutando electionem, vt ait *Bonacina num. 29.* non tamen est improbable, non peccare saltem mortaliter, si in protestatione non iurauerit se non mutaturum electionem sexus, vt tenet *Hurtado supra numer. 34.* Vide de his *Henriquez lib. 14. cap. 8. numer. 6. Sanchez disp. disputat. 106. & alios supra citatos.*

38 Sed dices, hermaphroditus, si in eo vterque sexus est æqualis, non potest ordinari, neque profiteri in Monasterio; ergo neque nubere poterit. Respondeo, esse disparem rationem, nam fœmina est incapax ordinis, non autem matrimonij: & ad professionem etiam est inhabilis ob periculum peccatorum carnalium, si vel apud viros,

vel apud Moniales profiteretur. Vide Sanchez *lib. 7. disp. 106.*

39 Quæres quintò, quid iuris de impotentia temporali, defectu ætatis.

40 Suppono, ad validitatem matrimonij de iure Ecclesiastico requiri pubertatem, id est, quòd vir habeat quatuordecim annos completos, & fœmina duodecim etiam completos: unde matrimonium contractum ante dictam ætatem est irritum eodem iure, vt habet communis *ex cap. conuinebatur de desponsat. impuber. & ex cap. liberis, cap. puberes, cap. arsektionibus, eod.* debent prædicti anni esse còpleti mathematicè (nisi malitia suppleat ætatem, vt infra) vt ex dictis iuribus colligitur, & docent communiter DD. apud Sanch. *lib. 7. disp. 104. Basil. lib. 7. cap. 65.* aut quòd saltem sit inchoatus vltimus dies, vt docent Sanchez *supra Filiuc. 1. tom. tract. 10. part. 2. cap. 1. num. 84.* & Coninch *disp. 31. n. 51.* fauore matrimonij, sicut fauore testamenti deciditur, *l. qua ætate, ff. de testam.* aliter enim matrimonium erit nullum, vt patet à simili de testamento, & professione; non tamen est improbable sufficere, eam ætatem esse completam moraliter, quando scilicet duo, aut tres dies deficiunt ab impletione quatuordecim, aut duodecim annorù, vt cum Ledesm. tenet Bonac. *tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 13. n. 11.* etsi ipse, & bene, asserat, hoc non esse facilè admittendum: assignatum autem est hoc tempus a iure tanquam sufficiens, & necessarium, quia his temporibus censentur contrahentes apti ad generationem, & quia hæc potentia tardius reperitur in viris, quàm in fœminis, ideo assignatur in fœminis duodecim anni, & in viris quatuordecim. Sanchez *lib. 1. disp. 17. n. 2.*

41 Dixi, de iure Ecclesiastico, nam ad validitatem matrimonij, de iure naturæ non requiritur illa ætas, sed sufficit, quòd contrahentes habeant vsum rationis (modò non obstat aliud naturale impedimentum) quia habentes vsum rationis ex natura rei apti sunt ad se obligandum ad actum coniugalem postea possibilem, ideo matrimonium ante pubertatem contractum, si habeant vsum rationis iure naturæ, non est irritum: & confirmatur, quia impotentia temporalis non dirimit iure naturæ matrimonium, vt diximus *conclus. 6.* sicut nec dirimit morbus, qui reddit hominem inhabilem multos annos ad copulam; & quamuis pueri protunc non sint apti ad copulam, erunt tamen pubertate accedente. Ita Henriquez *lib. 12. cap. 7. num. 10.* Sanchez *lib. 7. disput. 104. num. 19.* Nauarr. *consil. 30. de desponsat. impuber.* Bonacin. *quest. 3. de matrim. punct. 13. num. 10. versic. Dixi,* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. cap. 1. num. 85.* Hurtado *disp. 22. diff. 12. num. 44.* & communiter DD. cum S. Thom. *in 4. dist. 26. q. vnic. artic. 5.*

42 Dixi etiam, nisi malitia suppleat ætatem: hoc est, nisi habeant sufficientem discretionem ad intelligendum vim obligationis coniugalis, & potentiã ad copulam: nam tunc matrimonium ante pubertatem, etiam iure Ecclesiastico est validum. Ita citati, & communiter Doctores, & constat *ex cap. conuinebatur, & ex cap. de illis 9. cap. fin. de desponsat. impuber.* Tempus autem, quod malitia suppleat ætatem, debet esse proximum pubertati, vt constat *ex dict. cap. conuinebatur, & ex cap. de illis 9.* tempus

vero dictæ ætati proximum, secundum aliquos est illud, quod à pubertate non distat amplius, quàm sex menses; alij in pueris dicunt esse tempus excedens annum decimum, & dimidium; & in puellis, nonum, & dimidium, Sanchez verò, *supra lib. 7. disput. 104.* id relinquit arbitrio iudicis, vt illud assignet, quia nihil videtur iure præscriptum: demum Hurtado *disputat. 22. diff. 12. num. 46.* existimat, tempus proximum pubertati, à quo malitia supplet ætatem, esse, cui non deficit plus quàm vnus annus integer, vt significatur *in dict. cap. conuinebatur:* unde, inquit, puella, quæ vndecim habet annos completos, & puer qui habet terdecim, sunt proximi pubertati, vt quando malitia suppleat ætatem, possint matrimonium contrahere; ex his oppinionibus tertiam, & quartam existimo probabiliores. Quando verò dubitatur, an malitia suppleat ætatem, præsumendum est, non supplere, consequenter tunc non posse matrimonium valide celebrari: quare afferenti, malitiam supplere ætatem, incumbit onus probandi, cù habeat præsumptionem contra se. Sanchez *supra num. 4.* Bonacina *questio. 2. de matrimonio, punct. 13. num. 10. versic. Dixi,* & communiter Doctores. Coniecturæ autem ad cognoscendum, an malitia suppleat ætatem, sunt. Primo, si fœmina impubes fuit ab alio cogita, vel si impubes aliam cognouisset. Secundo, nixus ad copulam facit præsumere illam. Tertio, etiam copula non habita, potest probari potentia ex alijs signis arbitrio iudicis, inspecta personæ qualitate, membrorum dispositione & bonavaletudine. Quarto, menstruum in fœmina sufficit ad probandam aptitudinem ad generationem, nam tunc valet concipere. Quintò, si puer aptus sit ad effusionem seminis, præsumitur quoque aptus matrimonio. Sextò, sola lanugo in membris genitalibus non arguit potentiam generandi, quia neque omnes pelosi potentes sunt, neque omnes non pelosi impotentes. Vide Sanchez *lib. 7. disputat. 104. questio. 5.* & Filiucius *supra num. 88.* & Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 22. num. 7.*

43 Dices, quis possit dispensare, vt matrimonium contrahatur ante pubertatem. Respondeo certum esse, posse Papam dispensare, quia hoc impedimentum est tantum de iure Ecclesiastico; Episcopum verò etiam posse, non absolutè, sed solum in casu vrgentis necessitatis, vt constat *ex cap. 2. de desponsat. impuber. ibi: Nisi ferè aliqua vrgentissima necessitate occurrente, utpote pro bono pacis talis coniunctio tolleretur.* At quando in aliquo textu dispensatio permittitur, nec explicatur cui, intelligitur concessa Episcopo. Filiucius *supra num. 78.* Bonacina loco citato, num. 13. vide Henriquez *lib. 11. cap. 13. num. 11.* & Villalobos *1. p. tract. 14. diff. 22. num. 5.*

44 Ex dictis colligitur contrahentes ante ætatem præscriptam à iure peccare, quia est prohibitum, *in cap. vbi non, 2. de desponsat. impub.* quod peccatum existimant esse mortale, contra Sanchez *lib. 1. disput. 17.* Coninch *disp. 21. num. 54.* Hurtado cum Basilio *supra num. 47.* quibus libenter assentior, quia est quid graue: excipe, nisi contrahât, præmissa Episcopi dispensatione, vt dixi in antecedenti.

45. Colligitur secundò, defectum ætatis non esse impedimentum dirimens de iure nature, sed tantum iure Ecclesiastico, & hoc non semper, sed tantum vsque ad pubertatem, nisi malitia suppleat ætatem modo in superioribus explicato; defectus enim ætatis non est impotentia perpetua, sed tantum temporalis, vsque ad tempus à lege præscriptum. Hinc fit, matrimonium inter infideles validum esse ante pubertatem, modò habeant vsum rationis.

46. Colligitur tertio, puberem si fortè adhuc non sit habilis ad copulam, non quidem ex frigidityte, sed ex sola ætatis debilitate, probabilius esseabilem esse ad matrimonium de iure Canonico, quia lex non curat de casu raro, vt est hic, sed solum attendit ad id, quod communiter accidit, vt matrimonium in ea ætate firmum sit: quo quidem in casu expectandum esset vsque ad plenam pubertatem, quæ in fœminis est annorum quatuordecim, in maribus octodecim completorum: quod intellige, in casu quo præsumitur impotentia eiusmodi prouenire ex debilitate potius ætatis, quàm ex frigidityte; nam si ex frigidityte proueniat, in dubio expectandum esset triennium modo supra explicato. Sanchez *lib. 7. disp. 104. num. 18.* & Filiuc. *loco cit. n. 86. & 87.*

### Dub. 17. De impedimento raptus.

1. DE raptu, prout est species, seu peccatum ad luxuriam spectans, & de pœnis raptoris dixi in Decalog. *lib. 6. cap. vnic. dub. 4.* nunc solum videndum est, quomodo matrimonium dirimatur: est autè raptus, prout ad præsens attinet, voluntaria puella extractio de domo patris.

2. Dico primò, quidquid fit de iure antiquo, de quo Sanchez *lib. 7. disp. 13.* Henriquez *lib. 12. cap. 14. num. 4.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. c. 8. num. 261.* & Hurtado *disp. 23. diff. 3. num. 11.* de iure nouissim (cui standum est) edito à Trident. *sess. 24. cap. 6. de matrimonio.* est impedimentum dirimens matrimonium futurum, non in perpetuum, sed quandiu rapta est sub potestate raptoris, nec separata est, & loco tuto, ac libero constituta: constat ex ipso Trident. ibi: *Decernit sancta Synodus inter raptorem, & raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium. Quòd si rapta à raptore separata, & in loco tuto, ac libero constituta illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat, & nihilominus raptor ipse, & omnes illi consilium, auxilium, & fauorem vrabentes, sint ipso iure excommunicari, ac perpetuò infames.* Vbi notanda sunt illa verba, nullum posse consistere matrimonium, nam per illa inducitur hoc impedimentum dirimens, quia in *cap. vnic. de cognat. legali.* iisdem verbis dicitur, inter adoptantem, & adoptatum non posse consistere matrimonium, ex quibus etiam verbis colligunt Doctores esse impedimentum dirimens; sic ergo in nostro casu, & ita sentiunt Nauarr. *cap. 22. num. 74.* Tolet. *lib. 7. cap. 13. num. 2.* Henriquez *lib. 12. cap. 14. num. 4.* & cum alijs Sanchez *lib. 7. disp. 13. num. 2.* & Bonacina *quest. 4. de matrim. punct. 17. §. 18. num. 9. vers. Tercia est.* Proccedit autem hoc decretum de

raptore cuiuscumque fœminæ, siue sit virgo, siue sit vidua, siue honesta sit, siue inhonesta, modò fiat causa ducendi illam, Sanchez *num. 14.* nam Concilium absolute loquitur.

3. Dico secundò, raptus quo fœmina rapit virum, non dirimit matrimonium, Henriquez *lib. 12. cap. 14.* Sanchez *lib. 7. disput. 13.* Coninch *disput. 30. dub. 4.* Filiuc. *supra num. 266.* & cum Rebello, & Basilio, Hurtado *loco citato num. 12.* Ratio est, quia decretum Tridentini est odiosum, & pœnale, & tantum loquitur de raptore, & non de raptrice; ergo non est extendèdum ad raptricem, præsertim cum sit maior ratio ad fauendum fœminis, ne cogantur, quàm viris.

4. Dico tertio, raptus, quo fœmina, inuitis parentibus, ipsa tamen consentiente, rapitur, non dirimit matrimonium, ita Sanchez, Coninch, Filiuc. & Hurtado citati contra Henriquez *ubi supra.* Ratio est, quia Tridentinum tantum loquitur de raptu, quo læditur libertas ad matrimonium, quia huic tantum læsioni occurrere intendit; at dicto raptu, quamuis vero, non læditur libertas ad matrimonium, quia inuita fœmina non fit, cuius tantum libertas, & non parentum conducit ad matrimonium.

5. Dico quarto, raptus propriæ sponsæ, si fiat ipsa inuita, dirimit matrimonium, vt contra Henriquez *supra tenet Bonacina supra num. 11.* Sanchez *loco citato num. 15.* & Hurtado *loco citato num. 14.* Ratio est, quia Tridentinum indifferenter, ac indiscriminatim loquitur de raptu, quo libertas ad matrimonium læditur: at in hoc casu verè læditur, vnde si quis post sponsalia legitime celebrata cum Berta, illam inuitam rapiat, & cum ea contrahat, dum est sub ipsius potestate, non valet matrimonium: bene verò si postea constituta in sua libertate, & loco sibi tuto, libere consentiat.

6. Dico quinto, sponsalia inter raptorem, & raptam etiam sunt inualida, ita Sanchez *disput. 15. num. 17.* & cum alijs Bonacina *supra num. 10. vers. Tercia est.* vbi refert, ita declaratum esse à sacra Congregatione Cardinalium, & merito, nam aliter Tridentinum non satis prouidisset malouitendo, & libertati matrimonij: validum tamen erit matrimonium, si postquam constituta fuerit in loco tuto fœmina, & separata à raptore, libere consentit, ita citati.

7. Ex dictis constat, raptorem non posse contrahere cum rapta à se, vel per alium, antequam constituatur in loco tuto, vt constat ex Tridentinum, poterit tamen contrahere cum rapta tertius, qui raptui non fuit cooperatus; quia pœna Tridentini est contra raptorem, & raptam, non verò contra raptam, & alium, qui non rapuit, Sanchez *disput. 13. num. 7.* Gutierrez *de matrim. cap. 186. num. 10.* & Bonacina *sup. num. 12.* Constat etiam, non dici raptam eam, quæ abducitur domo, non per vim, sed per preces importunas, aut per dolum absque vi, Sanchez *supra num. 12.* quia absque vi non est raptus, multò minùs erit raptus, si ipsa consentiat. Filiuc. *sup. n. 266.* & dixi *concl. 2.* Nec dicitur raptus, quando virgo amore capta adolescentuli, ipsius domum adit, à quo ibi spontaneè violatur, solum enim est voluntarium stuprum, ita Rodrig. *verb. Raptor.*

8 Sed dices, an raptus factus non causa contrahendi matrimonium cum rapta, sed causa libidinis, dirimat matrimonium. Affirmatiuè respondet Sa, verb. *matrimonium*, Ochavian. tract. 3. quæst. 44. & Bonacin. sup. num. 2. verius tamen negat Hurtado supra num. 14. cum Sanchez, & Coninch, quia Tridentinum in dicto decreto tantum intendit punire eum, qui sic lædit libertatem ad matrimonium, quam non censetur lædere, qui sceminam ad libidinem tantum rapit.

9 An raptus alienæ sponsæ incurrat in impedimentum impediens tantum, dicitur *infra dub. ult.* Dixi, *impediens*, non in esse dirimens, nec habetur in iure, nec vllus dubitat.